
  

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от   19.02.2016года  №  128 

 

 

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории 

Ордынского района Новосибирской области 

 

 

   В целях сохранения гарантий на обеспечение отдыха, оздоровления, 

занятости  детей и подростков в 2016 году, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Ордынского 

района Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить отдел организации социального обслуживания населения 

администрации Ордынского района Новосибирской области уполномоченным 

органом, реализующим проведение детской оздоровительной кампании на 

территории Ордынского района Новосибирской области и осуществляющим 

контроль за целевым использованием средств, предусмотренных в бюджете 

Ордынского района Новосибирской области, направленных  на организацию 

отдыха и оздоровление детей. 

2. Утвердить: 

        2.1. Порядок приобретения, распределения, выдачи путевок в загородные 
детские оздоровительные лагеря и лагеря дневного пребывания за счет субсидий, 
выделяемых в бюджет Ордынского района Новосибирской области из бюджета 
Новосибирской области и  других источников финансирования  (Приложение  № 

1); 
2.2. Положение о порядке создания детского оздоровительного лагеря с 

дневным пребыванием детей на территории Ордынского района Новосибирской 

области (Приложение № 2); 

2.3. Акт приемки стационарных и палаточных детских оздоровительных 

учреждений на территории Ордынского района Новосибирской области 

(Приложение № 3); 



2.4. Состав межведомственной комиссии при администрации Ордынского 

района Новосибирской области по вопросам организации круглогодичного 

оздоровления, отдыха и занятости детей (Приложение №4); 

       2.5.Положение о комиссии по организации отдыха, оздоровления  и занятости 

детей в Ордынском  районе Новосибирской области (Приложение №5). 

     3. Установить в 2016 году: 

1) продолжительность одной смены для детей школьного возраста до 15 лет 

включительно: 

а) в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в 

период летних школьных каникул – 18 рабочих дней; 

б) в загородных детских стационарных оздоровительных лагерях:  

в летний  период – 21 календарный день; 

в период весенних, осенних, зимних школьных каникул от 10 до 

21 календарного дня; 

2) продолжительность районной профильной смены – от 7 до 14 

календарных дней для одаренных детей, занимающихся в спортивных секциях, в 

кружках, в детских  кружках художественной самодеятельности, в творческих 

коллективах, клубах по патриотическому воспитанию и экологической 

направленности. Определить возраст участия  в профильной смене - дети до 17 

лет включительно; 

3) стоимость путевки продолжительностью пребывания 21 календарный 

день в муниципальное казенное загородное стационарное учреждение 

Ордынского района Новосибирской области отдыха и оздоровления детей 

Детский оздоровительный лагерь «Рассвет», расположенный на территории 

Ордынского района Новосибирской области, в размере  14120 рублей; 

4) стоимость путевки продолжительностью 7 календарных дней в 

профильной смене  в размере 5100; 10 календарных дней в профильной смене в 

размере 7000,0 рублей, 14 календарных дней в профильной смене в размере 

11560,0 рублей.  

4. Отделу организации социального обслуживания населения администрации 

Ордынского района Новосибирской области (Новикова Т.И.) во взаимодействии с 

управлением образования администрации Ордынского района Новосибирской 

области (Егоров Д.В.): 

4.1. до 1 апреля 2016 года создать единую систему учета детей школьного 

возраста до 17 лет включительно, проживающих на территории Ордынского 

района Новосибирской области, для охвата их различными видами отдыха и 

оздоровления; 

4.2. осуществлять учет детей, получивших путевки в оздоровительные 

учреждения и в течение 2016 года и вести банк данных детей школьного возраста 

до 15 лет включительно, проживающих на территории Ордынского района 

Новосибирской области, с указанием категории ребенка и детского 

оздоровительного учреждения, в котором он отдыхал за счет всех источников 

финансирования; 

4.3. обеспечить действенный контроль за проведением летней 

оздоровительной кампании; 



4.4. обеспечить охват детей всеми формами организованного отдыха, 

оздоровления и занятости не ниже  93% от общего количества детей школьного 

возраста; 

4.5. осуществлять во взаимодействии с надзорными органами приемку 

детских учреждений отдыха и оздоровления, расположенных на территории 

соответствующих муниципальных образований Ордынского района 

Новосибирской области, независимо от принадлежности и формы собственности 

учреждений до начала оздоровительного сезона без взимания платы. Копию акта 

приемки детских учреждений отдыха и оздоровления в трехдневный срок 

предоставить в комиссию при администрации Ордынского района Новосибирской 

области по вопросам организации круглогодичного оздоровления, отдыха и 

занятости детей. Не допускать открытия детских учреждений отдыха и 

оздоровления без положительного заключения надзорных органов. 

   5. Отделу организации социального обслуживания населения 

администрации Ордынского района Новосибирской области (Новикова Т.И.): 

5.1. организовать информационную работу с населением Ордынского района 

Новосибирской области по проведению детской оздоровительной кампании 

(размещение на сайте администрации Ордынского района Новосибирской 

области, в «Ордынской газете», Ордынском телевидении); 

5.2. в срок до 10 мая 2016 года разработать график приема загородных 

оздоровительных лагерей с круглосуточным пребыванием детей; 

 5.3. предоставлять в Министерство социального развития Новосибирской 

области  ежемесячно отчеты по формам и в сроки, предусмотренные 

Соглашением между администрацией Ордынского района Новосибирской 

области и Министерством социального развития Новосибирской области о 

финансировании мероприятий, направленных на организацию отдыха и 

оздоровления детей в каникулярное время.  

         6. Муниципальному казенному учреждению Ордынского района 

Новосибирской области «Комплексный центр социального обслуживания 

населения» (далее -учреждение социального обслуживания населения) (Федорова 

В.Ю.): 

6.1. организовать работу по выявлению и подбору детей школьного возраста 

до 15 лет включительно, находящихся в трудной жизненной ситуации и 

нуждающихся в оздоровлении и отдыхе; 

6.2. организовать отдых и оздоровление детей из многодетных, 

малообеспеченных семей, детей-сирот и детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации и социально опасном положении,  детей-инвалидов и детей, 

оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете в учреждении.    

6.3. обеспечить организацию детского оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием детей на базе муниципального казенного  учреждения Ордынского 

района Новосибирской области «Комплексный центр социального обслуживания 

населения»; 

6.4. организовать доставку детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, к месту отдыха и обратно в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете Ордынского района Новосибирской области; 



 6.5. предоставлять ежемесячно до 21 числа отчетного месяца   отчет в отдел 

организации социального обслуживания населения администрации Ордынского 

района Новосибирской области  по форме, согласно Приложению № 6; 

     6.6. предусмотреть в  смете средства на оплату суточной пробы в размере 110 

рублей в день на одного  ребенка. 

        7. Управлению образования администрации Ордынского района 

Новосибирской области (Егоров Д.В.) совместно с руководителями 

муниципальных казенных образовательных учреждений Ордынского района 

Новосибирской области: 

7.1. организовать информационную работу с населением Ордынского района 

Новосибирской области по проведению детской оздоровительной кампании 

(проведение родительских собраний, организация приема и рассмотрения 

заявлений, выдача путевок и т.д.); 

7.2. обеспечить организацию деятельности детских оздоровительных лагерей 

с дневным пребыванием детей для детей школьного возраста не старше 15 лет на 

базе муниципальных казенных образовательных учреждений Ордынского района 

Новосибирской области; 

7.3. обеспечить  подготовку объектов к летней оздоровительной кампании 

согласно требованиям Территориального отдела управления Роспотребнадзора по 

Новосибирской области в Ордынском районе, Главного управления МЧС России 

по Новосибирской области; 

7.4. до 10 апреля 2016 года изучить потребность в путевках в загородные 

оздоровительные лагеря по каждому муниципальному образовательному 

учреждению; 

7.5. организовать прием заявлений на путевки в детские оздоровительные 

лагеря с дневным пребыванием детей от родителей (законных представителей) в 

срок за 15 рабочих дней до начала открытия лагеря; 

7.6. в срок до 10 апреля 2016 года разработать график приема лагерей с 

дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных 

учреждений; 

7.7. способствовать организации свободного времени  несовершеннолетних, 

проведению целевых профильных смен, расширению возможностей для их 

временной занятости; 

7.8. обеспечить своевременное открытие и стабильную работу 

муниципального казенного загородного стационарного учреждения Ордынского 

района Новосибирской области отдыха и оздоровления детей Детский 

оздоровительный лагерь «Рассвет»; 

7.9. сформировать состав участников профильных смен  на базе 

муниципального казенного загородного стационарного учреждения Ордынского 

района Новосибирской области отдыха и оздоровления детей Детский 

оздоровительный лагерь «Рассвет»; 

7.10. обеспечить укомплектованность детских оздоровительных учреждений 

педагогическими кадрами, имеющими соответствующий уровень 

профессиональной подготовки и владеющими современными педагогическими и 

оздоровительными технологиями; 



 7.11. предоставлять ежемесячно до 21 числа отчетного месяца   отчет в отдел 

организации социального обслуживания населения администрации Ордынского 

района Новосибирской области  по форме, согласно Приложения № 6 и 

Приложения № 7;  

         7.12. обеспечить своевременную подготовку заявок на организацию 

размещения муниципального заказа на приобретение и реализацию путевок в  

загородные оздоровительные учреждения; 

         7.13.осуществлять своевременное заключение муниципальных контрактов 

на приобретение и реализацию путевок в   загородные оздоровительные 

учреждения; 

 7.14. обеспечить во взаимодействии со специализированными 

организациями и органами внутренних дел Ордынского района Новосибирской 

области: 

а) охрану территорий учреждений отдыха и оздоровления детей; 

б) недопущение к работе с детьми лиц, ранее судимых, привлекавшихся к 

уголовной, административной ответственности; 

в) проведение инструкторско-методических занятий, тренировок по 

действиям персонала и охраны детских учреждений отдыха и оздоровления в 

экстремальных ситуациях и наличие соответствующих инструкций (памяток); 

        7.15. осуществлять выполнение мероприятий по профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних; 

7.16. обязать руководителя муниципального казенного загородного 

стационарного учреждения Ордынского района Новосибирской области отдыха и 

оздоровления детей  Детский оздоровительный лагерь «Рассвет» (Шабалина 

В.И.): 

   а) обеспечить при массовом заезде  сопровождение детей в загородный Детский 

оздоровительный лагерь «Рассвет»; 

  б)провести  необходимую работу по своевременной  подготовке детского 

оздоровительного лагеря «Рассвет»    к летнему  оздоровительному  сезону  в   

соответствии с действующим законодательством; 

     в) обеспечить детское оздоровительное  учреждение    квалифицированными 

педагогическими и медицинскими кадрами; 

     г)  незамедлительно проводить анализ выбытия ребенка до окончания смены и 

предоставления информации в управление образования администрации 

Ордынского района Новосибирской области с анализом ситуации; 

7.17. по информации отдела пособий и социальных выплат   Ордынского 

района Новосибирской области организовать работу по выявлению и подбору 

детей, желающих выехать в оздоровительные лагеря по путевкам с 10% оплатой;  

        7.18. обеспечить доставку   детей в загородные детские оздоровительные 

лагеря « Рассвет» и « Ирмень»; 

       7.19. предусмотреть в  сметах  муниципальных казенных образовательных 

учреждений Ордынского района Новосибирской области  средства на оплату 

суточной пробы в размере 110 рублей в день; 

  

     



  

        7.20.  разрешить муниципальному казенному учреждению Ордынского 

района  детский оздоровительный лагерь «Рассвет»  обеспечить   на период 

работы загородного оздоровительного лагеря   всех категорий  работников 

бесплатным питанием в размере 65% от стоимости питания в день. 

Финансирование на обеспечение  питанием работников  осуществлять за счет 

средств, поступающих  учреждению от реализации путевок; 

       7.21. усилить контроль за содержанием воспитательных программ, 

реализуемых в детских оздоровительных лагерях;      

       7.22. разрешить  муниципальным казенным образовательным учреждениям   

осуществлять авансовый платеж в размере 100 процентов от договора (контракта) 

на приобретение путевок в загородные оздоровительные лагеря в 2016году. 

        8. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Ордынского района Новосибирской области  (Исаченко С. Г.), управлению 

образования администрации Ордынского района Новосибирской области (Егоров 

Д.В.),  социально- культурному центру Ордынского района Новосибирской 

области (Зенкина И.Н.), отделу опеки и попечительства администрации 

Ордынского района Новосибирской области (Стрельникова О.В.), МКУ 

Ордынского района Новосибирской области  «КЦСОН» (Федорова В.Ю.): 

8.1. разработать план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и в срок до 10 апреля 2016 года направить его в отдел 

организации социального обслуживания населения администрации Ордынского 

района новосибирской области; 

8.2. оказывать организационно-методическую помощь администрациям 

муниципальных образований поселений Ордынского района Новосибирской 

области  в обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей; 

8.3. обеспечить рациональное использование средств, выделяемых на 

организацию отдыха, оздоровления и занятости детей;  

       8.4. использовать возможности подведомственных учреждений для 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей; 

8.5. уделять особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, оказавшихся в  

трудной жизненной ситуации, детей из многодетных, неполных и 

малообеспеченных семей, детей-сирот и детей, состоящих на профилактическом 

учете в органах внутренних дел, а также других категорий детей, нуждающихся в 

особой заботе государства; 

8.6. во взаимодействии с главами муниципальных образований  поселений 

осуществлять мониторинг отдыха, оздоровления и занятости детей, в том числе 

эффективности деятельности организаций отдыха и оздоровления детей 

различных форм собственности. 

9.Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению 

здравоохранения  Новосибирской области «Ордынская центральная районная 

больница» (Кондаков А.И.): 



9.1. обеспечить медицинскими кадрами детские учреждения отдыха и 

оздоровления  по их заявкам и в срок до 15.05.2016года организовать обучение 

медицинских работников;  

9.2. обеспечить до 15.05. 2016года проведение профилактического осмотра 

персонала, направляемого для работы в детские учреждения отдыха и 

оздоровления;   медицинского осмотра детей и подростков, выезжающих в 

детские учреждения отдыха и оздоровления;  

9.3. организовать систематический ежедневный медицинский контроль за 

работниками пищеблоков, проведением прививок персоналу лагерей, 

направляемому для работы в детские учреждения отдыха и оздоровления;  

9.4. усилить контроль за организацией и качеством медицинского 

обслуживания в детских учреждениях отдыха и оздоровления; 

9.5 разработать план мероприятий по организации отдыха и оздоровления    

детей и в срок  до 1 апреля 2016 года направить его в отдел организации 

социального обслуживания населения администрации Ордынского района 

Новосибирской области. 

        10.Руководителям муниципальных образовательных учреждений 

Ордынского района Новосибирской области: 

10.1. определить персональную ответственность за организацию летнего 

труда и отдыха детей; 

 10.2. продолжить работу кружков и секций  в летний период в учреждениях 

дополнительного образования; 

10.3. организовать действенный контроль за работой  пищеблоков, 

организацией питания, соблюдением температурного режима в помещениях, 

физическим воспитанием детей, соблюдением физиологических норм нагрузки 

при проведении спортивных соревнований и трудовой деятельности; 

10.4. включить в воспитательные планы детских оздоровительных 

учреждений проведение профилактических мероприятий, направленных на 

формирование у детей межэтнической толерантности и патриотизма, здорового 

образа жизни. 

        10.5. предусмотреть в  сметах муниципальных казенных  образовательных 

учреждений Ордынского района Новосибирской области средства на оплату 

суточной пробы в размере 110 рублей в день.  

        11. Разрешить муниципальным образовательным учреждениям Ордынского 

района Новосибирской области осуществлять авансовый платеж в размере 100 

процентов от договора (контракта) на приобретение путевок в загородные 

оздоровительные лагеря в 2016году. 

    12. Рекомендовать: 

    12.1. Главам муниципальных образований поселений Ордынского района 

Новосибирской области: 

12.1.1. обеспечить организацию отдыха, оздоровления и занятости детей на 

территории соответствующего муниципального образования; 

12.1.2. обеспечить максимально эффективное использование материальной 

базы образовательных учреждений района и иных организаций для отдыха и 

оздоровления детей; 



12.1.3. обеспечить во взаимодействии с государственным казенным 

учреждением Новосибирской области «Центр занятости населения Ордынского 

района» (Альберт О.А.) временное трудоустройство по месту жительства 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет. 

12.2. Территориальному отделу управления Роспотребнадзора по 

Новосибирской области в Ордынском районе (Шарова Ж. Г.): 

12.2.1. обеспечить контроль за выполнением профилактических 

мероприятий, направленных на недопущение пищевых отравлений и массовых 

инфекционных заболеваний; 

       12.2.2. обеспечить надзор за санитарно - гигиеническими условиями 

пребывания, режимом дня, организацией и качеством питания детей и подростков 

в лагерях с дневным пребыванием детей на базе образовательных  учреждений 

района и в загородных оздоровительных лагерях, находящихся на территории 

Ордынского района муниципальных образовательных учреждений Ордынского 

района Новосибирской области; 

12.2.3. организовать до начала оздоровительного сезона исследования воды 

открытых водоемов в местах купания на микробиологические и вирусологические 

показатели. 

12.3  Отделу надзорной деятельности по Ордынскому району ГУ МЧС 

Новосибирской области (Мартынов А.А.) осуществлять надзор за соблюдением 

правил пожарной безопасности в   учреждениях, осуществляющих  отдых и 

оздоровление детей. 

12.4. Межмуниципальному отделу МВД России «Ордынский»   (Хмельков 

Э.П.) обеспечить: 

12.4.1. безопасность перевозок организованных групп детей по маршрутам 

следования к местам отдыха и обратно; 

12.4.2. поддержание общественного порядка в местах отдыха детей и 

проведения массовых мероприятий; 

12.4.3.  совместно с управлением образования администрации Ордынского 

района Новосибирской области и администрациями муниципальных образований 

поселений Ордынского района Новосибирской области  проведение мероприятий 

по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, созданию 

условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул. 

12.5. Отделу пособий и социальных выплат Ордынского района 

Новосибирской области (Холодинский В.К.) организовать информационную 

работу среди населения  и прием заявлений от граждан, желающих оздоровить 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и на путевки с 10% оплатой  в 

детские оздоровительные учреждения круглогодичного действия. 

13. Признать утратившими силу:  

-Постановление администрации Ордынского района Новосибирской области 

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории 

Ордынского района Новосибирской области»  от 18.03.2015года, № 225; 

-  Постановление администрации Ордынского района Новосибирской области 

«О внесении изменений в постановление администрации Ордынского района 

Новосибирской области  от 18.03.2015года, № 225  » от 01.06.2015года № 496; 



 -  Постановление администрации Ордынского района Новосибирской области 

«О внесении изменений в постановление администрации Ордынского района 

Новосибирской области  от 18.03.2015года, № 225  » от 01.07.2015года №618; 

-  Постановление администрации Ордынского района Новосибирской области 

«О внесении изменений в постановление администрации Ордынского района 

Новосибирской области  от 18.03.2015года, № 225  » от 13.07.2015года №674; 

     -  Постановление администрации Ордынского района Новосибирской области 

«О внесении изменений в постановление администрации Ордынского района 

Новосибирской области  от 18.03.2015года, № 225  » от 30.07.2015года №733; 

   -  Постановление администрации Ордынского района Новосибирской области 

«О внесении изменений в постановление администрации Ордынского района 

Новосибирской области  от 18.03.2015года, № 225  » от 18.08.2015года № 804; 

-  Постановление администрации Ордынского района Новосибирской области 

«О внесении изменений в постановление администрации Ордынского района 

Новосибирской области  от 18.03.2015года, № 225  » от 25.08.2015года №815; 

 

      14. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании органов местного самоуправления  Ордынского района Новосибирской 

области «Ордынский Вестник» и разместить на сайте администрации Ордынского 

района Новосибирской области в сети интернет. 

      15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на      

первого заместителя главы администрации Ордынского района  Новосибирской 

области Бабикова Е.А. 

          

                                                                                               

 

 Глава Ордынского района 

Новосибирской области                                                                   В.И.Колясников 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Т.И. Новикова 

8(383)23-077 



                                                                 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации 

Ордынского  района 

Новосибирской области 

от                   №            

 

ПОРЯДОК 

 

приобретения, распределения, выдачи путевок в загородные детские 

оздоровительные лагеря и лагеря дневного пребывания за счет субсидий, 

выделяемых в бюджет Ордынского района Новосибирской области из бюджета 

Новосибирской области и других источников финансирования 

(далее - Порядок) 

  

1. Настоящий Порядок определяет условия приобретения, распределения, 
выдачи путевок в загородные детские оздоровительные лагеря и лагеря 
дневного пребывания за счет всех источников финансирования. 

2. Приобретение путѐвок в загородные  детские  оздоровительные  лагеря и лагеря 

дневного пребывания осуществляют муниципальные общеобразовательные 

учреждения за счѐт субсидии на обеспечение мероприятий по организации отдыха 

и оздоровления детей в каникулярное время на 2016 год, средств бюджета 

Ордынского  района и средств родителей, законных представителей и иных 

физических и(или)  юридических лиц. 

         3. Администрация Ордынского района предусматривает в сметах  

муниципальных общеобразовательных учреждений района средства на 

обеспечение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время, из расчѐта 3000 руб. на компенсацию стоимости одной 

путевки в загородный Детский оздоровительный лагерь, расположенный на 

территории Новосибирской области (кроме лагеря «Рассвет» и « Ирмень»), 

приобретаемой родителями (законными представителями) и иными физическими 

и(или) юридическими лицами самостоятельно. 

         4. Порядок обеспечения путѐвками в лагерь дневного пребывания 
муниципального общеобразовательного  учреждения Ордынского района 
устанавливается следующий: 
   4.1. дети из малообеспеченных семей, состоящие на учѐте в органах 

социальной защиты населения обеспечиваются путевками в лагеря дневного 
пребывания в следующем порядке: 

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; детям, 
находящимся в социально-опасном положении   путевки предоставляются 
бесплатно, оплата их осуществляется  за счет субсидии на обеспечение 
мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время 
на 2016 год; 



- семьи, имеющие доход на одного члена семьи менее 50% прожиточного 

минимума осуществляют частичную оплату стоимости путевки в размере 700 
руб. Оплата путевки в размере 1280 руб. осуществляется за счет субсидии на 
обеспечение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время на 2016 год; 

- семьи, имеющие доход на одного члена семьи более 50% прожиточного 
минимума осуществляют оплату стоимости путевки в размере 950 руб.  
Оплата путѐвки в размере 1030 руб. осуществляется за счет субсидии на 
обеспечение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время на 2016 год; 
       4.2. дети из немалообеспеченных семей, проживающие на территории 
Ордынского района Новосибирской области, обеспечиваются путевками в 

следующем порядке: 1500 руб. стоимости путевки оплачивают родители, 
законные представители, 480 руб.- администрация Ордынского района 
Новосибирской области за счет субсидии на обеспечение мероприятий по 
организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на 2016 год; 
       4.3. для остальной категории детей родители, законные представители 
имеют право приобрести путевку за счет собственных средств в лагерь 
дневного пребывания  муниципального  учреждения Ордынского района 
Новосибирской области  продолжительностью 18 рабочих дней за полную 
стоимость 1980 руб.; 
        4.4. доплату за путѐвки родители, законные представители и иные 
физические и (или) юридические лица, осуществляют на лицевой счѐт 
муниципального общеобразовательного учреждения, открытого в 

администрации Ордынского района Новосибирской области;  
      5 Стоимость набора продуктов для двухразового питания одного ребенка в 
лагерях с дневным пребыванием установить в размере 110 рублей в день.  
      6. Порядок обеспечения путевками в загородные лагеря: 
      6.1. установить стоимость путевки в муниципальное казенное загородное 
стационарное учреждение Ордынского района Новосибирской области отдыха 
и оздоровления детей Детский оздоровительный лагерь «Рассвет» для детей, 
проживающих на территории Ордынского района Новосибирской области в 
размере 8500 руб., из них 4000 руб. оплачивается за счет субсидии на 
обеспечение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время на 2016 год, 4500 руб. стоимости путевки оплачивают 
родители (законные представители) или  иные физические и (или)  юридические 

лица; 
      6.2. установить стоимость путевки в муниципальное казенное загородное 
стационарное учреждение Ордынского района Новосибирской области отдыха 
и оздоровления детей Детский оздоровительный лагерь «Рассвет» для 
остальной категории детей в размере  14120 руб.;  
      6.3. установить стоимость путѐвки продолжительностью 10 дней для 
профильной смены в муниципальном казенном загородном стационарном 
учреждении Ордынского района Новосибирской области отдыха и 
оздоровления детей Детский оздоровительный лагерь «Рассвет» в размере 7000 



руб., из них 4000 руб. оплачивается за счет субсидии на обеспечение 

мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время 
на 2015 год, 3000 руб. стоимости путевки оплачивают родители (законные 
представители) или  иные физические и (или)  юридические лица; стоимость 
путевки продолжительностью 7 календарных дней в профильной смене 
установить  в размере 5100  , из них 3000 руб. оплачивается за счет субсидии на 
обеспечение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время на 2016 год, 2100 руб. стоимости путевки оплачивают 
родители (законные представители) или  иные физические и (или)  юридические 
лица. 
     6.4.установить стоимость путѐвки продолжительностью 14 дней для 
профильной смены в   Детский оздоровительный лагерь «Ирмень» Ордынского 

района Новосибирской области в размере 11560 руб., из них 5000 руб. 
оплачивается за счет субсидии на обеспечение мероприятий по организации 
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на 2016 год, 6560 руб. 
стоимости путевки оплачивают родители (законные представители) или  иные 
физические и (или)  юридические лица; 
      6.5. доплату за путѐвки в муниципальное казенное загородное 
стационарное учреждение Ордынского района Новосибирской области отдыха 
и оздоровления детей детский оздоровительный лагерь «Рассвет» 
осуществляют родители, законные представители и (или) иные физические и 
юридические лица,  на лицевой счѐт муниципального казенного загородного 
стационарного учреждения Ордынского района Новосибирской области 
отдыха и оздоровления детей  Детский оздоровительный лагерь «Рассвет», 

открытый  в администрации Ордынского района Новосибирской области. 

     7. Ребенок имеет право в течение одного каникулярного времени за счет 
средств  бюджета Ордынского района Новосибирской области, включая 
субсидии из областного бюджета Новосибирской области, получить не более 
одной путевки в оздоровительное учреждение .  

     8. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, проживающие в 
приемных семьях, семьях опекунов и попечителей, не имеющие общих  
медицинских противопоказаний к направлению в загородное детское   
оздоровительное учреждение, ежегодно направляются на отдых и оздоровление в 
загородное оздоровительное учреждение по заявлению опекуна (попечителя). 
         9. Для получения путевки родители (законные представители) 
представляют в муниципальное  образовательное учреждение Ордынского района 
Новосибирской области заявление на получение путевки. 

        10.  Все заявления регистрируются  в едином журнале регистрации 

заявлений на получение путевок в загородные лагеря в управлении образования 

администрации Ордынского района Новосибирской области.   Выдача путевок 

гражданам   осуществляется в порядке очередности представления заявлений. 

Прием, регистрация и общий учет заявлений осуществляет управление 

образования администрации Ордынского района Новосибирской области.                    

      11. В случае, когда ребенок не может прибыть по уважительной причине 

(болезнь)   при   наличии   выданной   путевки   в   оздоровительное   учреждение, 



родители (законные представители) в течение двух дней с момента, когда стало 

известно о невозможности заезда ребенка, (но  не позднее, чем за 7 дней до 

начала заезда) должны вернуть путевку по месту ее выдачи   с   приложением   

медицинской   справки о болезни ребенка. Возврат денежных  средств   внесенных 

родителями, (законными представителями) на расчетный   счет   образовательного    

учреждения, производится на основании заявления на имя директора 

образовательного учреждения в течение 10 рабочих дней с момента поступления 

заявления в муниципальное   образовательное учреждение. 

     12. В случае если ребенок не прибыл в оздоровительное учреждение без 
уважительной  причины,  указанной   в  п. 11  Порядка,   при   наличии  выданной 
путевки и путевка своевременно (не позднее, чем за 7 дней до начала заезда) не  
была   возвращена   родителями   (законными   представителями)   по   месту   ее 
получения,   путевка   считается   использованной.   Повторная   выдача   путевки 
ребенку в оздоровительное учреждение не допускается. Возврат средств не 
осуществляется. 
     13.Документом, подтверждающим пребывание ребенка в оздоровительном 
учреждении, является отрывной талон к путевке. 
 

 
 
      
_____________________________________________________________________ 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Приложение № 2 

                                                                                     УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Ордынского  района 

Новосибирской области 

от     № 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке создания детского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием 

детей на территории Ордынского района Новосибирской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, принципы, порядок создания 

детского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием, порядок зачисления в 

него детей. 

1.2. Основные цели и задачи организации работы детского оздоровительного 

лагеря с дневным пребыванием (далее - ЛДП): 

создание необходимых условий для оздоровления, отдыха и рационального 

использования каникулярного времени у детей, формирования у них общей 

культуры и навыков здорового образа жизни; 

создание максимальных условий для социальной адаптации детей с учетом 

возрастных особенностей; 

реализация оздоровительно-образовательных программ, направленных на 

развитие детей (полноценное питание, медицинское обслуживание, пребывание 

на свежем воздухе, проведение оздоровительных, физкультурных, культурных 

мероприятий, организация экскурсий, походов, игр, занятий в объединениях по 

интересам: временных кружках, секциях, клубах, творческих мастерских). 

1.3. Контроль за деятельностью ЛДП осуществляет межведомственная 

комиссия при администрации Ордынского района Новосибирской области по 

вопросам организации круглогодичного оздоровления, отдыха и занятости детей, 

руководитель учреждения, на базе которого создан ЛДП. 

 

2. Порядок создания детского оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием 

 

2.1. ЛДП создается на базе учреждений образования, социального 

обслуживания населения, уставные документы которых позволяют осуществлять 

данный вид деятельности (далее - учреждения). 

ЛДП создается на основании приказа директора учреждения не позднее, чем за 

20 дней до предполагаемой даты открытия ЛДП. 

2.2. Требования к территории, зданиям и сооружениям учреждения, воздушно-

тепловому режиму, естественному и искусственному освещению, санитарно-

техническому оборудованию, оборудованию помещений, режиму дня, 



организации физического воспитания и оздоровительных мероприятий, 

организации питания, санитарному состоянию и содержанию учреждения, 

прохождению профилактических медицинских осмотров и личной гигиене 

персонала, соблюдению санитарных правил, правилам приемки смены ЛДП 

определяются соответствующими Санитарно-эпидемиологическими правилами 

СП 2.4.4.2599-10 "Гигиенические требования к устройству, содержанию и 

организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием 

детей в период летних каникул". 

2.3. Приемка ЛДП осуществляется межведомственной комиссией, в состав 

которой входят представители Территориального отдела управления 

Роспотребнадзора по Новосибирской области в Ордынском районе (по 

согласованию), отдела государственного пожарного надзора по Ордынскому 

району (по согласованию)  и других заинтересованных служб, с последующим 

оформлением акта приемки в сроки, предусмотренные действующим 

законодательством. 

Приемка ЛДП осуществляется комиссией не позднее, чем за 3 - 5 дней до 

предполагаемой даты его открытия, на основании поданной руководителем ЛДП 

заявки. Заявка подается в управление образования администрации Ордынского 

района не позднее, чем за 20 дней до предполагаемой даты его открытия и должна 

содержать указание на предполагаемую дату открытия ЛДП.  

2.4. Продолжительность смены ЛДП определяется соответствующими 

санитарно-эпидемиологическими правилами СП 2.4.4.2599-10 "Гигиенические 

требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных 

учреждениях с дневным пребыванием детей в период летних каникул" и 

настоящим постановлением. Изменение продолжительности смены ЛДП 

допускается по согласованию с Территориальным отделом управления 

Роспотребнадзора по Новосибирской области в Ордынском районе.  

2.5. Питание детей организуется в столовой учреждения, в котором открыта 

смена ЛДП, или в ближайших столовых образовательных учреждений, объектах 

общественного питания, согласно договору, заключенному учреждением и 

хозяйствующим субъектом в срок не позднее, чем за 5 дней до предполагаемой 

даты открытия смены. 

Питание детей организуется в соответствии с требованиями Санитарно-

эпидемиологических правил СП 2.4.4.2599-10 "Гигиенические требования к 

устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях 

с дневным пребыванием детей в период летних каникул". 

 

3. Порядок зачисления детей в детский оздоровительный лагерь  

с дневным пребыванием детей 

 

3.1. Смена в ЛДП проводится для детей школьного возраста не старше 15 лет 

включительно. 

3.2. На зачисление в ЛДП первоочередное право имеют дети из семей 

следующих категорий:  

дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации; 



дети из многодетных семей; 

дети, находящиеся под опекой (попечительством); 

дети, находящиеся в приемных семьях. 

3.3. Основанием для зачисления ребенка в ЛДП является заявление от одного 

из родителей (законных представителей), поданное на имя руководителя 

учреждения не позднее 15 рабочих дней до начала смены; 

На основании поступивших заявлений формируются списки детей, 

зачисленных в ЛДП на смену, утверждаемые приказом руководителя учреждения 

не позднее, чем за 2 дня до начала смены.  

3.4. Исключение ребенка из ЛДП осуществляется в следующих случаях: 

- по заявлению родителей (законных представителей); 

- по медицинским показаниям; 

- за грубое или неоднократное нарушение правил поведения. В данном случае 

руководитель ЛДП выносит на педагогический совет ЛДП (при его наличии) 

вопрос об исключении ребенка из ЛДП, с обязательным уведомлением родителей 

(законных представителей). 

3.5. Прием детей в ЛДП без взимания платы с родителей (законных 

представителей) за питание детей осуществляется не чаще, чем один раз в год. 

 

4. Кадры,  условия труда работников  

 

4.1. Руководитель ЛДП назначается приказом директора учреждения, на базе 

которого организуется ЛДП,  из числа работников учреждения,  не позднее, чем за 

20 дней до предполагаемой даты открытия ЛДП.  

4.2. Штатное расписание ЛДП утверждается директором учреждения не 

позднее, чем за 20 дней до предполагаемой даты открытия ЛДП. 

4.3. Руководитель ЛДП: 

обеспечивает общее руководство деятельностью ЛДП; 

разрабатывает и утверждает должностные обязанности работников ЛДП не 

позднее, чем за 15 дней до предполагаемой даты открытия ЛДП; 

в день приема на работу знакомит работников с их условиями труда, проводит 

(с регистрацией в специальном журнале) инструктаж работников ЛДП по технике 

безопасности, профилактике травматизма и предупреждению несчастных случаев 

с детьми; 

осуществляет контроль за созданием безопасных условий для проведения 

образовательной и оздоровительной работы, занятости детей, их досуговой 

деятельности; 

обеспечивает контроль за качеством реализуемых программ деятельности 

ЛДП, соответствием форм, методов и средств работы с детьми их возрасту, 

интересам и потребностям; 

4.4 Ответственность за организацию питания детей в ЛДП несут директора 

муниципальных казенных образовательных учреждений, руководители 

учреждений, на базе которых открыты ЛДП; 

4.5. К педагогической деятельности в смене ЛДП допускаются лица, имеющие 

высшее или среднее профессиональное образование, отвечающие требованиям 



квалификационных характеристик, определенных для соответствующих 

должностей педагогических работников; 

4.6. В целях оказания методической помощи педагогическим работникам в 

организации работы с детьми, повышения их профессионального мастерства и 

творческого роста во время проведения смены ЛДП по приказу руководителя 

ЛДП может быть создан педагогический (методический) совет. 

 

5. Ответственность за деятельность ЛДП 

 

5.1. Администрация и персонал ЛДП в соответствии с законодательством 

Российской Федерации несут ответственность: 

за создание безопасных условий, обеспечивающих жизнь и здоровье детей; 

за качество реализуемых оздоровительных и образовательных программ; 

за неисполнение и ненадлежащее исполнение возложенных на них 

должностных обязанностей. 

5.2. Руководитель ЛДП обязан немедленно информировать Территориальный 

отдел управления Роспотребнадзора по Новосибирской области в Ордынском 

районе о случаях возникновения групповых инфекционных заболеваний, об 

аварийных ситуациях в работе систем водоснабжения, канализации, 

технологического и холодильного оборудования. 

 

 


